ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND  Đức Phổ, ngày     tháng 7  năm 2024

V/v đẩy mạnh các hoạt

động kỷ niệm 77 năm ngày

Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947 – 27/7/2024)

             Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành của thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3559/UBND-KGVX ngày 05/7/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc đẩy mạnh các hoạt động kỉ niệm 77 năm ngày Thương

binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024);

Nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ, thương binh và người có công với cách

mạng trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947 – 27/7/2024), UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ tập trung thực hiện

một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 14-CT/TW

ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng. Tổ chức triển khai

thực hiện kịp thời hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh -

Liệt sĩ trên địa bàn thị xã theo Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 23/5/2024 của

UBND thị xã.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách

của Đảng và Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với cách mạng; đẩy

mạnh phong trào toàn dân tham gia công tác “Đền ơn đáp nghĩa”; đẩy mạnh thực

hiện công tác xã hội hoá đối với các phong trào tình nghĩa như: Ủng hộ Quỹ “Đền

ơn đáp nghĩa” các cấp; xây nhà tình nghĩa; chăm sóc, giúp đỡ thương bệnh binh

nặng, cha, mẹ liệt sĩ già yếu, cô đơn, đối tượng người có công ở vùng sâu, vùng

xa, đối tượng có hoàn cảnh kinh tế khó khăn; phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh

hùng,...

3. Tập trung giải quyết dứt điểm các hồ sơ còn tồn đọng tại địa phương; thực

hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời chế độ ưu đãi cho người có công theo quy định.

Kịp thời nắm bắt thông tin, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có

công và thân nhân tại cơ sở, không để những nội dung, vụ việc còn tồn đọng

nhiều năm nhưng chưa giải quyết dứt điểm, gây bức xúc trong Nhân dân.

4. Căn cứ điều kiện cụ thể, tổ chức các hoạt động phù hợp để tri ân người có

2

công với cách mạng và gia đình liệt sĩ theo hướng trang trọng, thiết thực, hiệu quả

và ý nghĩa. Tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách; triển

khai thực hiện tặng quà của Chủ tịch nước và của tỉnh tới người có công đầy đủ,

đúng đối tượng, đảm bảo hoàn thành trước ngày 27/7/2024.

5. Bố trí kinh phí của địa phương và huy động từ các nguồn lực khác thực hiện

công tác xây dựng, tu bổ, tôn tạo mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, các công trình ghi

công liệt sĩ, đặc biệt các nghĩa trang liệt sĩ đã được UBND tỉnh phê duyệt đầu tư,

nâng cấp theo Quyết định 402/QĐ-UBND ngày 22/6/2020 nhưng đến nay chưa bố

trí kinh phí để nâng cấp, sửa chữa, nhằm phục vụ chu đáo việc thăm, viếng hương

mộ liệt sĩ của Nhân dân và gia đình liệt sĩ.

Tổ chức trang trọng Lễ dâng hương, dâng hoa, thắp nến tri ân các anh hùng

liệt sĩ tại các công trình ghi công liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ trên toàn tỉnh nhân dịp

kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, phường tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo UBND thị xã kết quả thực

hiện (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 01/8/2024

theo quy định./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- BTT Ủy ban MTTQVN  và các tổ chức CT

– XH thị xã;

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,

   giúp việc của Thị uỷ;

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2024-07-15T07:39:23+0700
	Võ Thanh Hùng

		2024-07-15T07:51:40+0700

		2024-07-15T07:51:40+0700

		2024-07-15T07:51:40+0700